termos: 

Isto  posto,  com  fundamento  no  art.  487,  I,  do  Código  de  Processo  Civil,  julgo 

PROCEDENTES  EM  PARTE  os  pedidos  autorais,  para  condenar  a  ré  a  realizar  o 

pagamento de  indenização de  seguro DPVAT, no montante de R$ 3.375,00  (três mil, 

trezentos e setenta e cinco reais), consoante disposto no art. 3º, II, da Lei nº 6.194/74, 

com incidência de juros de mora de 1% ao mês a partir da citação (art. 405 do Código 

Civil)  e  correção monetária  através  da  aplicação  da  tabela  de  fatores  de  atualização

[...]

com a legislação em vigor e as provas constantes dos autos. 

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Pretendia  o  Autor/Apelado  com  a  demanda,  o  recebimento  de  indenização  no  importe  de  R$  13.500,00, 

contudo,  obteve  a  condenação  da  Seguradora  ao  pagamento  de  R$  3.375,00  (TRÊS  MIL  E  TREZENTOS  E 

SETENTA E CINCO REAIS). 

Ressalta‐se que a demanda não apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu zelo demasiado 

pelo  patrono  do  Apelado,  logo,  torna‐se  injustificável  o  patamar  estipulado  na  r.  sentença  de  20% do 

valor da causa. 

Soma‐se  a  isso,  que  a  demanda  não  apresentou  nenhum  grau  de  complexidade  nem  mesmo  exigiu  zelo